
Página: 1 / 5

Nr.:   28/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

60/2024

16/05/2024

E-mail: contab@bracodotrombudo.sc.gov.br  Site: https://www.bracodotrombudo.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO
Praça da Independência, 25 - Centro - Braço do Trombudo
CEP: 89178-000 CNPJ: 95.952.230/0001-67 Telefone: (47) 3547-0179

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/07/2024
Pregão eletrônico
28/2024 - PE
60/2024

Registro de Preços para aquisição parcelada de gêneros alimentícios (carnes) para as
secretarias do Município de Braço do Trombudo/SC

Lote: 1
Participante: COOPERATIVA REGIONAL AGROPECUARIA VALE DO ITAJAI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Carne de ave, coxa e sobrecoxa de frango sem osso./ - Apresentar

consistência e cor características do produto e carne tenra.
Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do
produto) com até 2 Kg, contendo todos os dados exigidos, como
fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores
nutricionais, etc. Sem acúmulo de líquido em seu interior O produto
deverá ter registro no SIF ou SIE e ser transportado em
temperatura inferior a 5° C, em recipiente isotérmico. *

3.000,0 KG 18,08 54.240,00

Marca: macedo
2 Carne de ave, coxa e sobrecoxa de frango com osso. Apresentar -

consistência e cor características do produto e carne tenra.
Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do
produto) com até 2 Kg, contendo todos os dados exigidos, como
fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores
nutricionais, etc. Sem acúmulo de líquido em seu interior O produto
deverá ter registro no SIF ou SIE e ser transportado em
temperatura inferior a 5° C, em recipiente isotérmico.

4.000,0 KG 11,28 45.120,00

Marca: canÃ§aÃµ/macedo
3 Carne bovina moída, sem gordura, tipo patinho, de 1ª,

apresentando consistência - firme e cor vermelho-vivo. Proveniente
de abatedouros registrados e fiscalizados por autoridades
competentes, Carne inspecionada, transportada em temperatura
inferior a 5° C, em recipiente isotérmico. Acondicionadas em
embalagens resistentes, transparente e lacrada, empacotado com
no máximo 1 kg, sem acúmulo de líquido em seu interior, com
identificação do produto, tipo de carne, corte, peso, prazo de
validade e selo de inspeção. Quando a carne for fracionada, o
rótulo deverá ser reproduzido e fixado nas embalagens de todas as
peças.

2.300,0 KG 36,72 84.456,00

Marca: menestrine/ellgolli
4 Carne bovina coxão mole, fresca e congelada, isenta de

cartilagens, osso e com máximo de 5% de gordura, embalagem
plástica de 1kg,* - sem acúmulo de líquido em seu interior, com
identificação do produto, tipo de carne, corte, peso, prazo de
validade e selo de inspeção. Quando a carne for fracionada, o
rótulo deverá ser reproduzido e fixado nas embalagens de todas as

3.000,0 KG 35,25 105.750,00

Protocolo: d9c27b0f-04f0-48c5-998c-1794be1b6fc4    Usuário: Taissa.Hoel    Versão: 40 de 19/06/2024 16:51:53
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 5

peças. Apresentar consistência firme e cor vermelho-vivo.
Proveniente de abatedouros registrados e fiscalizados pelas
autoridades competentes. Carne inspecionada, transportada em
temperatura inferior a 5° C (cinco graus celsius), em recipiente
isotérmico.*
Marca: menestrine/ellgoll

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Carne de ave, peito de frango com osso, congelado, sem acúmulo

de líquido no interior da embalagem. Apresentar consistência e cor
características do produto e carne tenra. Fornecer em embalagem
original (do frigorífico de procedência do produto) com 1 Kg, -
contendo todos os dados exigidos, como fabricante, data de
fabricação e de validade, quadro de valores nutricionais, etc. Sem
acúmulo de líquido em seu interior O produto deverá ter registro no
SIF ou SIE e ser transportado em temperatura inferior a 5° C, em
recipiente isotérmico.

1.200,0 KG 18,13 21.756,00

Marca: macedo
6 Queijo tipo mussarela fatiado, isento de bolor e mau aspecto de

conservação. Embalagem de 1Kg a 2Kg, contendo dados de
identificação, procedência, - informações nutricionais, número do
lote, data de validade, quantidade do produto e o número de
registro no Ministério da Agricultura/SIF. Validade mínima de 30
dias da data de entrega.

1.200,0 KG 67,519999 81.024,00

Marca: NÃ£o Informado
7 Queijo tipo mussarela fatiado, sem lactose, isento de bolor e mau

aspecto de conservação. Embalagem de até 1Kg, contendo dados
de identificação, procedência, - informações nutricionais, número
do lote, data de validade, quantidade do produto e o número de
registro no Ministério da Agricultura/SIF. Validade mínima de 30
dias da data de entrega

500,000 KG 60,159999 30.080,00

Marca: NÃ£o Informado
8 Bebida láctea fermentada com polpa de fruta. Sabores variados,

embalagem de 1 litro, rótulo de identificação, valor nutricional,
peso, fabricante, data de fabricação e - validade. Validade mínima
de 1 mês a contar da data de entrega.

3.020,0 LT 6,37 19.237,40

Marca: NÃ£o Informado
9 Bebida láctea zero lactose, fermentada, com polpa de fruta para

dieta com restrição a lactose. Embalagem em polietileno, contendo
um litro do produto. - Resfriado no máximo de 10º C. Prazo de
validade mínima de 45 dias. Deverá constar registro no Ministério
da Agricultura.

1.500,0 LT 17,05 25.575,00

Marca: NÃ£o Informado
10 Margarina sem a presença de leite e derivados em sua composição,

sem lactose, com sal, e sem gordura trans. - A embalagem deverá
ser em pote de 500gr, com data de fabricação, prazo de validade,
número do lote e registro do Ministério da Agricultura, SIF/DIPOA.

900,000 UND 11,00 9.900,00

Marca: NÃ£o Informado
11 Requeijão cremoso tradicional, sem a presença de amido em sua

composição. Constando identificação do produto, - inclusive
classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, e a data
de fabricação. Validade mínima de 3 meses, a contar da data de
entrega. Embalagem primária em copo plástico próprio, resistente,
atóxica, com peso líquido de 220g.

1.400,0 UND 12,01 16.814,00

Marca: NÃ£o Informado
12 Requeijão cremoso Zero lactose, sem leite e sem lactose, sem a

presença de amido em sua composição. Constando identificação do
produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do
fabricante, - e a data de fabricação. Validade mínima de 3 meses, a
contar da data de entrega. Embalagem primária em copo plástico
próprio, resistente, atóxica, com peso líquido de 220g.

600,000 UND 12,09 7.254,00

Marca: NÃ£o Informado
13 Ervilha Natural Congelada: boa qualidade, selecionada. Variedade

correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos,
embalagem de 300 - 350 g, devendo estar intacta, - bem vedada e
constar data de fabricação de no máximo 1 mês da data de

800,000 UND 16,41 13.128,00

Protocolo: d9c27b0f-04f0-48c5-998c-1794be1b6fc4    Usuário: Taissa.Hoel    Versão: 40 de 19/06/2024 16:51:53
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 5

entrega do produto. Deverá ser transportado em carros fechados
refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e
adequadas, respeitando as características do produto.
Marca: NÃ£o Informado

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Milho Verde Natural Congelado: boa qualidade, selecionado.

Variedade correspondente de tamanho e formatos naturais,
maduros, limpos, embalagem de 300 - 350 g, devendo estar
intacta, - bem vedada e constar data de fabricação de no máximo 1
mês da data de entrega do produto. Deverá ser transportado em
carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas
corretas e adequadas, respeitando as características do produto.

800,000 UND 18,53 14.824,00

Marca: NÃ£o Informado
15 Iogurte Natural Integral: iogurte integral, natural, obtido de leite

pasteurizado, sem adição de polpa de frutas ou saborizantes, sem
adição de açúcar, com consistência cremosa ou firme, com
validade máxima de 30 dias a partir da data de recebimento.** - A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, informação nutricional, número de lote, data de
validade, quantidade do produto. Deverá ter registro no Ministério
da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros
fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e
adequadas, respeitando as características do produto, de modo
que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas.
Pote 200 g. **

500,000 LT 4,57 2.285,00

Marca: NÃ£o Informado
16 Ricota: fresca, não maturada, obtida do soro do leite de vaca,

massa branca, consistência macia e quebradiça, sabor suave e
cremoso, com textura leve, baixo teor de gordura, sem passar por
processo de defumação, sem ingredientes adicionais, peça de
aproximadamente 350 g. Embalado com filme plástico com
barreira termo encolhível atóxico, limpo, não - violado, resistente,
no qual tenha sido aplicado vácuo parcial permitindo a perfeita
aderência do continente ao conteúdo que garanta a integridade do
produto até o momento do consumo, com rótulo impresso. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, informação nutricional, número de lote, data de
validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério
da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima
de 15 dias a partir da data de entrega nas unidades requisitante.
Validade de no máximo 45 dias. Deverá ser transportado em carros
fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas
(até 10º C ou de acordo com o fabricante) e adequadas,
respeitando as características do produto.

500,000 PCT 31,83 15.915,00

Marca: NÃ£o Informado
17 Carne de ave, peito de frango, tipo sassami. Apresentar

consistência e cor características do produto e carne tenra.
Fornecer em embalagem original (do frigorífico de procedência do
produto) com até 2 Kg, contendo todos os dados exigidos, como
fabricante, data de fabricação e de validade, quadro de valores
nutricionais, etc. - Sem acúmulo de líquido em seu interior. O
produto deverá ter registro no SIF ou SIE e ser transportado em
temperatura inferior a 5° C, em recipiente isotérmico.

2.250,0 KG 21,26 47.835,00

Marca: macedo
18 Bacon Defumado em manta embalado a vácuo, com identificação

do produto, rótulo contendo fabricante, validade, temperatura de
estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA.*/ - /*

350,000 KG 52,579999 18.403,00

Marca: NÃ£o Informado
19 Costelinha de Porco defumada embalado a vácuo, com

identificação do produto, rótulo contendo fabricante, validade,
temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou
CISPOA.* - */-

350,000 KG 41,47 14.514,50

Marca: NÃ£o Informado
20 LINGUIÇA MISTA TIPO DEFUMADA - com identificação do produto,

rótulo contendo fabricante, validade, temperatura de estocagem e
registro do produto no SIF ou CISPOA* - LINGUIÇA MISTA TIPO
DEFUMADA - com identificação do produto, rótulo contendo

400,000 KG 39,14 15.656,00

Protocolo: d9c27b0f-04f0-48c5-998c-1794be1b6fc4    Usuário: Taissa.Hoel    Versão: 40 de 19/06/2024 16:51:53
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 4 / 5

fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do
produto no SIF ou CISPOA*
Marca: NÃ£o Informado

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 BIFE DE COXÃO DURO BOVINO, resfriado, fresco, não congelado,

embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com
identificação do produto, rótulo contendo a data de abate, peso,
fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do
produto no SIF ou CISPOA. -*/ - -*

500,000 KG 36,39 18.195,00

Marca: NÃ£o Informado
22 CARNE BOVINA tipo PALETA SEM OSSO, fresca, embalagem

plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com
identificação do produto,rótulo contendo a data de abate, peso,
fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do
produto no SIF ou CISPOA.! - !

800,000 KG 32,59 26.072,00

Marca: menestrine/ellgoll
23 CARNE BOVINA tipo PALETA SETE, embalagem plástica, sem

acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto,
rótulo contendo a data de abate, peso. Registro do produto no SIF
ou CISPOA.!! - -*/

300,000 KG 30,62 9.186,00

Marca: menestrine/ellgoll
24 COSTELA SUINA, fresca e sem pele, RESFRIADA sem excesso de

gordura, embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu
interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de
abate, peso, fabricante, - validade, temperatura de estocagem e
registro do produto no SIF ou CISPOA.

500,000 KG 23,76 11.880,00

Marca: NÃ£o Informado
25 CARNE SUÍNA BISTECA, resfriada embalagem plástica, sem

acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto,
rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante, - validade,
temperatura de estocagem e registro do produto no SIF ou CISPOA.

800,000 KG 28,64 22.912,00

Marca: NÃ£o Informado
26 Presunto cozido embalagem de 1KG, isento de bolor e ou mau

aspecto de conservação, conservado em embalagem plástica
atóxica, contendo marca, data da fabricação e validade na
embalagem. -*/ - Presunto cozido embalagem de 1KG, isento de
bolor e ou mau aspecto de conservação, conservado em
embalagem plástica atóxica, contendo marca, data da fabricação e
validade na embalagem. -*/

300,000 KG 29,32 8.796,00

Marca: NÃ£o Informado
27 FILÉ DE TILÁPIA CONGELADO: Filé de tilápia livre de pele,

cartilagens, espinhos, congelamento individual. Os filés devem
apresentar tamanhos uniformes. Após descongelamento, o produto
deve apresentar consistência firme, cor, odor e sabor
característicos, mantendo-se em filé e não se desfazendo. A
variação do peso após descongelamento pode ser de até 10%.- -
Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância que
possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter
obrigatoriamente registro de inspeção sanitária (SIF ou SISP). O
produto deve estar de acordo com a NTA - 9, do decreto estadual
nº 12.486 de 20/10/78. Embalagem: Primária:
embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, com lacre
que evite abertura durante seu manuseio, com peso de 2 Kg sem
glaciamento, contendo obrigatoriamente o peso do produto
impresso na embalagem. O rótulo deverá estar de acordo com a
legislação vigente, deve ser de fácil leitura e que não apague com
o tempo. Deverá apresentar número de registro do produto em
órgão competente. Secundária: Caixa de papelão que garanta a
integridade do produto. Validade mínima: 6 meses a partir da data
de entrega.

800,000 KG 50,379999 40.304,00

Marca: NÃ£o Informado
28 COSTELA BOVINA COM OSSO  congelada, embalagem plástica, sem

acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do
produto,rótulo contendo a data de abate, peso, fabricante,
validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIF
ou CISPOA - -*//

1.500,0 KG 25,70 38.550,00

Marca: menestrine/ellgoll

Protocolo: d9c27b0f-04f0-48c5-998c-1794be1b6fc4    Usuário: Taissa.Hoel    Versão: 40 de 19/06/2024 16:51:53
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 LINGUIÇA TOSCANA SUINA CONGELADA –  O produto deverá ser

embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e
transparente, em pacotes de 1kg a no máximo 5 kg. O produto
deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Deverá
apresentar os dados de identificação completa do produto, número
do lote, data de validade, e número de registro do produto em
órgão competente. Secundária: Caixa de papelão reforçada,
lacrada, resistente ao transporte e armazenamento adequado,
garantindo a - 180 dias a partir da data de fabricação e 120 dias a
partir da data de entrega.

800,000 KG 19,00 15.200,00

Marca: NÃ£o Informado
30 SALSICHA CONGELADA As salsichas deverão ter o peso unitário de

40gr a 50gr, acondicionadas em embalagens a vácuo,
transparente, atóxica, resistentes ao transporte e armazenamento,
contendo peso líquido de 3kg à 5kg por embalagem. Rotulagem em
conformidade com a legislação vigente e com o código de defesa
do consumidor, carimbo nº do SIF.** - O produto não deverá
apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas
ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida.
Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá
ter data de fabricação máxima de 30 dias. *//

800,000 KG 33,44 26.752,00

Marca: NÃ£o Informado
Total do Participante: 861.613,90

Total Geral: 861.613,90

Manutenção da Sec. de Cultura Turismo e Lazer 05.001.13.122.0013.2031.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escolas 04.002.12.365.0005.2019.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Ensino Infantil - Creches 04.002.12.365.0005.2020.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Ensino Fundamental 04.003.12.361.0005.2025.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 03.001.04.122.0003.2006.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção e Reequipamento de Refeitório dos Servidores 03.001.04.122.0003.2009.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção da ETA 03.004.17.512.0007.2016.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Desporto Amador 06.001.27.812.0012.2037.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Atenção Básica 09.001.10.301.0006.2046.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

03/07/2024Braço do Trombudo,

Nildo Melmestet

Prefeito Municipal

Protocolo: d9c27b0f-04f0-48c5-998c-1794be1b6fc4    Usuário: Taissa.Hoel    Versão: 40 de 19/06/2024 16:51:53
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


